
Ano III - Edição Nº 527 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de abril de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 527 - Quinta-feira, 27 de abril de 2023

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO- FINISA

PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS E CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
 
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto alterar o anexo I do contrato de Financiamento nº 611.505-43 de 12
de setembro de 2022, que passam a vigorar com a seguinte redação:
 
ANEXO I – DETALHAMENTO PROJETOS/AÇÕES

 
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023
 
ASSINAM:
JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito de Ribas do Rio Pardo – MS
 
CARLOS FABIO GOMES DANASCENO
Agente Financeiro
Caixa Econômica Federal
 

CÓDIGO AÇÃO ORÇAMENTÁRIA CÓDIGO DO GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA PROJETO/AÇÕES

02.1401.15.451.0006.1041 4.490.51.00 Obras e Instalações

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 406/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Ivo Okasaki para atuar como Fiscal do Contrato nº 055/2023, Dispensa nº 014/2023, Processo
Licitatório nº 056/2023. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para elaboração de Laudo Técnico
objetivando apuração do Valor da Terra Nua (VTN) do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, para �ns de cobrança de
ITR (Imposto Territorial Rural), em atendimento a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 



Ano III - Edição Nº 527 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de abril de 2023 - Página 2

Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de abril de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 405/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 

O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Edilson de Oliveira Gondim para atuar como Fiscal dos Contratos nº 051/2023 e nº 052/2023,
Dispensa nº 013/2023, Processo Licitatório nº 053/2023. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de
Serviços de Transporte de Escolares para atendimento da Secretaria Municipal de Educação (SED) do município de Ribas do
Rio Pardo – MS, de conformidade com o anexo do contrato.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de abril de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 404/2023

Designa Comissão Especial de Acompanhamento de Processo Seletivo Simpli�cado 002/2023 e dá outras providências.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e
 
CONSIDERANDO a necessidade da realização de Processo Seletivo Simpli�cado (PSS) para seleção de pessoal temporário
nos cargos de OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA, OPERADOR DE MOTONIVELADORA E OPERADOR DE
RETROESCAVADEIRA.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar e nomear os membros a seguir, para comporem a Comissão Especial de Acompanhamento, para conduzir os
procedimentos de abertura e realização de Processo Seletivo Simpli�cado 002/2023, da Secretaria Municipal de Gestão de
Governo, destinado à contratação temporária de excepcional interesse público dos cargos de OPERADOR DE PÁ
CARREGADEIRA, OPERADOR DE MOTONIVELADORA E OPERADOR DE RETROESCAVADEIRA.



Ano III - Edição Nº 527 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de abril de 2023 - Página 3

 
Rubia Maria Melo – Presidente;
Rosângela Ferreira de Souza Collis – membro;
Celina de Moura  - membro.
 

Art. 2º A Comissão deverá analisar os casos omissos do Edital de Processo Seletivo Simpli�cado e apresentar parecer, em
consonância com as disposições estabelecidas no Edital.
 
Art. 3º Os membros da Comissão desempenharão suas atribuições concomitantemente às de seus respectivos cargos ou
funções, com grati�cação de 10% (dez por cento) sobre o salário base, conforme art. 16 da Lei Complementar 011/2014.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo      

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futura e parcelada aquisição de móveis, equipamentos
eletrônicos, de informática e utensílios domésticos, visando atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social e
Habitação (SAS), do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: RAS TECNOLOGIA - GESTAO DE PROJETOS LTDA - ME, com sede na
Avenida Aureliano Moura Brandão, nº 617, Sala 13, Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 04.909.973/0001-07, para o item 54, perfazendo o valor total de R$ 10.552,00 (dez mil e quinhentos e cinquenta e
dois reais). LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVICOS LTDA. - EPP, com sede na Rua Náutico, nº 48, Bairro Jardim
Panamá, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.923.311/0001-08, para os itens 49, 50 e 64,
perfazendo o valor total de R$ 5.596,00 (cinco mil e quinhentos e noventa e seis reais). COMERCIAL K & D LTDA - EPP,
com sede na Rua Avenida Aracruz, nº 1304, Bairro Parque dos Novos Estados, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 17.182.696/0001-17, para os itens 01, 02, 06 ao 09, 11, 12, 14, 16, 17, 21, 24 ao 34, 36 ao 40, 42 ao 44,
46, 47, 52, 55, 56, 58 ao 63, 66 ao 69, perfazendo o valor total de R$ 52.984,00 (cinquenta e dois mil e novecentos e oitenta
e quatro reais). VINI + COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA - EPP, com sede na Rua Jornalista Valdir
Lago, nº 1243, Setor 06, Bairro Jardim Aero Rancho, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
40.835.828/0001-84, para os itens 19 e 51, perfazendo o valor total de R$ 63.370,00 (sessenta e três mil e trezentos e setenta
reais). MTH COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, com sede na Rua Majorico Lima, nº 248, Casa 01, Bairro Vila Vilas
Boas, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 31.028.653/0001-02, para os itens 10, 20, 22, 23 e
48, perfazendo o valor total de R$ 49.300,00 (quarenta e nove mil e trezentos reais). MIPA INDUSTRIA E COMERCIO
DE MOVEIS LTDA - ME, com sede na Avenida Zeca Ferreira, s/nº, Quadra 57, Lote 03, Centro, na cidade de Santa Rita do
Araguaia - GO, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 31.872.648/0001-81, para os itens 04 e 13, perfazendo o valor total de R$
11.320,00 (onze mil e trezentos e vinte reais). L. DE ALMEIDA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS - ME, com sede na
Rua Elzio Gonçalves Dias, nº 1.165, Bairro Capilé, na cidade de Nova Andradina - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
37.406.017/0001-53, para o item 03, perfazendo o valor total de R$ 10.950,00 (dez mil e novecentos e cinquenta reais).



Ano III - Edição Nº 527 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de abril de 2023 - Página 4

CAZ COMERCIO DE ARTIGOS PARA ESCRITORIO LTDA - ME, com sede na Rua Antonio Nercino Montenegro,
nº 258, Bairro Vila Albuquerque, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 47.944.342/0001-23,
para os itens 05 e 18, perfazendo o valor total de R$ 20.048,00 (vinte mil e quarenta e oito reais). A BAGATOLI
CONSTRUTORA & INCORPORADORA LTDA - EPP, com sede na Rua General Osorio, nº 1108, Sala 01, Bairro
Velha, na cidade de Blumenau - SC, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 37.673.034/0001-57, para os itens 35, 41 e 65,
perfazendo o valor total de R$ 7.595,00 (sete mil e quinhentos e noventa e cinco reais).
 
Foi deserto o item 15.
 
Foram fracassados os itens 45, 53 e 57.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de Abril de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 021/2023
 
Objeto: O objeto da presente licitação é a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, visando à
Contratação de empresa especializada na execução de serviço de elaboração de projetos de engenharia de infraestrutura
urbana, pavimentação asfáltica, drenagem de águas pluviais, acessibilidade e sinalização viária do município de Ribas do Rio
Pardo – MS, na forma estabelecida no Edital e seus anexos.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação,
torna público que dará continuidade – “abertura da proposta de preços” da licitante habilitada na licitação da Tomada de
Preços nº 002/2023, Processo Licitatório nº 021/2023.
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão: 03 de maio de 2023, às 13h30min, na sala de reuniões da Gerência de
Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio
Pardo/MS.
 
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de abril de 2023.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão de Licitação

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 021/2023
 

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 527 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de abril de 2023 - Página 5

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação
(CPL) torna público o resultado da análise e julgamento da Proposta Técnica da licitação acima referenciada que tem por
objeto a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, visando à Contratação de empresa especializada na
execução de serviço de elaboração de projetos de engenharia de infraestrutura urbana, pavimentação asfáltica, drenagem de
águas pluviais, acessibilidade e sinalização viária do município de Ribas do Rio Pardo – MS, na forma estabelecida no Edital e
seus anexos.
Dá análise foi apurada a seguinte pontuação atribuída a Proposta Técnica da licitante habilitada a empresa SCHETTINI
ENGENHARIA LTDA:

Maiores informações: Gerencia de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de abril de 2023.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão de Licitação

TÉCNICO-PROFISSIONAL 36 pontos

TÉCNICA-OPERACIONAL 38 pontos

CONHECIMENTO DO PROBLEMA E PLANO DE TRABALHO 20 pontos

TOTAL 94 pontos

Gerência de Licitações
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 028/2023 - Registro de Preços

 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de
Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo – MS/ Programa Nacional de Alimentação Escolar – FNDE/PNAE.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio
CONVOCA as empresas classi�cadas na licitação supramencionada para nas condições do Edital e Termo de Referência
apresentar amostra.
 
Empresa convocada:
- Empresa ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 10.144.274/0001-
08, terceira colocada, para apresentar amostra do lote/item 45.
- Empresa V4 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ nº 40.572.454/0001-51, terceira colocada, para
apresentar amostra do lote/item 60.
- Empresa GILSON RIBEIRO BATISTOTI MERCADO LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.022.904/0001-04, quarta
colocada, para apresentar amostra do lote/item 128.
 
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de abril de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 527 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de abril de 2023 - Página 6

AVISO DE RESULTADO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 028/2023 - Registro de Preços

 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de Gêneros alimentícios destinados à Alimentação Escolar da Rede de
Ensino do Município de Ribas do Rio Pardo – MS/ Programa Nacional de Alimentação Escolar – FNDE/PNAE.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio torna
público o resultado da análise das amostras apresentadas no presente certame, nas seguintes condições.
 
DO RESULTADO:
 
NÃO APRESENTARAM amostras:
A empresa L. SANTI - ME, inscrita no CNPJ nº 48.841.626/0001-57, não apresentou a amostra para o lote/item 45.
A empresa BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.309.975/0001-61, não
apresentou a amostra para o lote/item 60.
A empresa MC ROCHA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 35.842.015/0001-81, não apresentou a amostra para o lote/item
128.
 
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de abril de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
25/04/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
4.439.360,70

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.262,99

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.483.967,35

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.622.974,47

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL           
1.191.494,93

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.153.360,91

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        33,19

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.524.316,94

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
3.986.406,37

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 527 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de abril de 2023 - Página 7

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.076.706,39

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
540.566,65

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.778.532,12

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.094.460,30

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
94.013,17

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
315.164,98

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
814.955,81

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      217,37

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.151.846,41

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.510.690,13

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
30.788.652,90

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
2.447.701,70

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.526,15

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL         
11.478.721,87

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                  
1.029,92

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
6.711,54

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.135.434,48

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
75.591,03

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
240.233,52

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
43.596,59



Ano III - Edição Nº 527 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de abril de 2023 - Página 8

  TOTAL           
96.066.432,63

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
551.407,80

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      533,50

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
65.297,68

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,19

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,66

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
153.326,49

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
280.649,32

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.154,32

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        19,61

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL       
           5.356,16

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
7.828,70

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      391,87

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.363,84

  TOTAL             
1.067.352,14

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 192.626,29

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.912.829,19

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,09

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.881,00

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 187,38

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 51,53

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 137,20

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.792,72

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 72,21

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 214,44

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 887.995,77

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,77

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 689.839,98

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 2.446.338,44



Ano III - Edição Nº 527 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de abril de 2023 - Página 9

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 3.449,97

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 48.009,36

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 293.048,19

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.255.360,06

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.704.142,31

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 9.482.983,90

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  137.087,42

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  102.088,68

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  139.436,94

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  60.151,30

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  40.338,59

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  61.357,62

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  29.127,00

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  37.001,91

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
42.815,86

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL                
79.463,82

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
209.508,64

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
938.377,78

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
3.862.313,42

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.148,05

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
367.940,98

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
38.580,10

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
844.892,59

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
14.724,78

TOTAL             
5.146.599,92



Ano III - Edição Nº 527 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de abril de 2023 - Página 10

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA
ADITIVO Nº 01/2023

Eleição Conselheiro Tutelar – ADITIVO Nº 01/2023 PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO 
 
ADITIVO Nº 01/2023 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO
 
 (AO EDITAL Nº001/2023/CMDCA)
 
  A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
RIBAS DO RIO PARDO-MS, no uso da atribuição que lhe é conferida pela Lei Municipal N° 1051/2015 e suas posteriores
modi�cações e, considerando a previsão de realização de alterações constantes no Edital 01/2023 publicado no dia
28.03.2023, que trata da convocação para o Processo de Escolha em Data Uni�cada para membros do Conselho Tutelar para
o quadriênio 2024/2027, aprovado pela Resolução no 004/2019 – CMDCA, nos termos a seguir:
 
De acordo com o edital  Nº001/2023, por meio deste torna pública a prorrogação do período de inscrição do Processo de
Escolha em Data Uni�cada para Membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2020/2024. Segue abaixo o novo prazo de
inscrição:
 
8.2. A inscrição dos candidatos será efetuada pessoalmente na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Ribas do rio Pardo - MS (CMDCA), à Rua: Conceição do Rio Pardo 1886 Centro – Ribas do Rio
Pardo/MS - CEP: 79180-000 conselhos_comissões.ribasdoriopardo_ms@hotmail.com – Tel/Fax – (67) 3238-3015, nesta
cidade, das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00,  no período de 27 abril a 05 de maio de 2023.
 
 
 
Ribas do Rio Pardo, 27 de abril de 2023
 
 
 
DIVINA ALVES DE CASTRO
 Presidente do CMDCA
                                          
 

AVISOS

mailto:conselhos_comiss%C3%B5es.ribasdoriopardo_ms@hotmail.com


Ano III - Edição Nº 527 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 27 de abril de 2023 - Página 11


		2023-04-27T13:00:15+0000




